中共中央、国务院关于降低化学纤维织品价格和提高棉纺织

品价格的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c36_325458.htm （一九八二年十二月

三十一日） 我国现行化学纤维织品同棉纺织品的比价不合理

。化学纤维织品价格偏高，同群众的购买力水平很不适应。

这个问题，随着化纤工业的发展而日益尖锐，已经到了非解

决不可的时候。当前国家经济形势很好，工农业生产持续发

展，市场供应明显好转，物价基本稳定，为有计划地调整不

合理的商品价格， 提供了有利条件。党中央和国务院经过反

复考虑，决定批准国家物价局《关于降低化学纤维织品价格

和提高棉纺织品价格的报告》。现将这个报告和中共中央宣

传部、国家物价局《降低化学纤维织品价格和提高棉纺织品

价格宣传提纲》一并发给你们，请认真组织执行。全面调整

纺织品价格，是关系到亿万人民经济生活的一件大事， 必须

动员全体共产党员、 共青团员和国家职工，切实把这件事情

办好。（一）坚决制止乱涨价，确保市场物价的基本稳定。

这次化纤织品的降价金额与棉纺织品的提价金额基本持平。

与此同时，还决定降低手表、闹钟、布胶鞋、彩色电视机、

照相胶卷、电风扇等的价格。地方管理的工业品，有条件降

价的品种，也要适当降价。这样调整以后，从全国来说，工

业消费品的降价总额大于提价总额，以保持市场物价总水平

的基本稳定。 为了做好纺织品价格的调整工作， 在一九八三

年上半年内， 国家规定牌价的工农业品，在全国各地的零售

价格，一律不得提高。要坚决制止超过国家规定的范围，乱

涨价和变相涨价。对违反物价纪律的行为，要追究有关领导

的责任，按情节轻重，严肃处理。 各地区、各部门要认真执

行《物价管理暂行条例》，继续加强对物价的检查和监督，

保证市场物价的基本稳定。特别要注意在春节期间， 保持蔬

菜、 肉食等副食品价格的稳定。各地在贯彻落实一九八二年

十一月农业书记会议和商业工作会议精神时，对于二类农产

品下放为三类和扩大议价等问题，应在不影响市场物价基本

稳定，不妨碍纺织品调价的前提下，酌情办理。要提高警惕

，防止坏人造谣破坏。（二）认真安排好市场供应。商业部

门要立即着手做好物资调度，保证春节期间零售商店有充足

的货源，副食品和日用消费品的供应更加丰富多彩，避免调

价期间出现重要商品断档脱销，加剧群众的紧张心理。对于

粮食等重要生活必需品，必须保证正常供应。对于可能出现

的抢购商品风波，事先要准备好应急措施。某些地方一旦出

现市场波动，当地党委和政府要立即采取强有力的措施，做

好思想政治工作，并组织商业、物价、工商行政管理、公安

等部门配合一致地采取行动，保持良好的社会秩序。（三）

加强组织领导， 切实把纺织品调价工作做好。 这次化纤织品

降价和棉纺织品提价， 涉及到占消费品总额近四分之一的商

品价格变动， 是关系到十亿人民切身利益的大事，政策性强

，工作量大。各级党委和政府一定要作为一件大事来抓。要

有主要领导同志负责，动员和组织各方面的力量，充分发挥

各级党团组织的战斗保垒作用和广大党团员的先锋模范作用

，大力宣传党的方针政策，进行广泛深入的思想工作，团结

带动广大群众，自觉地执行物价政策，遵守纪律，维护秩序

，保证调价工作的顺利进行。调价前要采取适当方式，邀请

部分人民代表和政协委员座谈，听取他们对搞好这项工作的

意见。当前和今后物价部门的任务都很重，根据中央关于在

机构改革中对经济综合、协调、监督部门要加强的精神，现

有的物价机构要稳定下来， 并应根据工作需要， 建立和加强

市、县一级机构，充实人员。（四）调价的执行时间，安排

在一九八三年一月份，具体日期由国家物价局另行通知。这

次调价，要充分相信群众，走群众路线，要在调价前几天即

向群众进行宣传解释工作。通过报纸、广播向群众公布这次

调价的品种、幅度，将政策交给群众。同时，商店停售调价

商品，盘点改价，自调价之日起恢复营业，执行新价。各机

关、部队、团体、企事业、学校、公社、 街道， 由各单位领

导同志根据本通知附发的宣传提纲向全体干部、群众宣讲。

要使广大群众了解，保持市场物价的基本稳定，是党和政府

一贯的方针。执行这一方针，是坚定不移的。但稳定物价不

是冻结物价，在保持物价基本稳定的前提下，随着商品成本

和供求情况的变化，有计划地有升有降地调整某些不合理的

价格，是适应经济发展需要的正常措施，对生产、流通、消

费，对国家、企业、个人都有利。各级党委和政府的宣传部

门要组织报社、广播、电视等各方面的力量，做好物价政策

的宣传工作。军队内部的宣传工作，由总政治部统一部署。

本通知现在只发给省、市、自治区党委和人民政府，国务院

各有关部门和解放军总政治部。省、市、自治区于一九八三

年一月十五日转发到市、县和县、团级以上各单位，并注意

做好保密工作。调价前泄密，或利用职权抢购商品的，要按

照党纪国法从严论处。要提高警惕，防止造谣破坏。调价中

出现的问题，当地政府要及时处理。调整价格的具体方案及

一些政策原则，由国家物价局另行通知。附： 国家物价局关

于降低化学纤维织品价格和 提高棉纺织品价格的报告（摘要

） （一九八二年十二月二十一日） 近年来，国内市场供应状

况有了显著改善，物价基本稳定，部分轻纺工业品出现供过

于求、价格下降的情况。这是五十年代后期以来没有过的大

好形势，为我们提供了按照党的十二大精神有计划地调整重

要商品价格，改革不合理价格体系的好时机。我国化学纤维

织品（包括涤纶、锦纶、腈纶等织品，下面以涤棉布为代表

来说明问题）价格偏高、棉纺织品价格偏低的问题，已经存

在多年。我们同国务院有关部门以及省、市、自治区的同志

反复研究，一致认为，应当利用当前的大好时机，较大幅度

地降低化学纤维织品的价格，同时，适当提高棉纺织品的价

格。这既是国民经济迫切需要解决的问题，又符合逐步扩大

化纤织品在纺织品中的比重，改善人民衣着用料结构的发展

方向。 一、 棉布同涤棉布的不合理比价亟需调整 我国现行的

涤棉布价格，是在十几年以前化纤工业初创时期确定的。当

时产量很少，成本很高，定价也较高。近十年来，化纤生产

发展很快，一九八一年生产涤纶混纺布三十五亿米，比一九

七三年的三亿五千万米增加九倍，生产成本也逐步下降。但

是涤棉布的零售价格，只在去年降低百分之十三，仍然维持

着较高的水平。目前棉布同涤棉布的比价，按相同的规格产

品比较，大约是一比二点四，即一米涤棉布的价格，相当于

二点四米棉布的价格。按群众日常大量购买的规格相近的品

种比较，比价还要大一些，如一米涤棉细布的零售牌价约三

元七、八角，而相同类型的棉布，如府绸等，每米只有一元

二、三角，比价为一比二点九左右；一米涤棉卡其的价格为

六元左右，每一米纯棉卡其的价格只有二元五角上下，比价

为一比二点六左右。从中等成本水平的企业看，生产一百米

涤棉布的工业利润约有八十多元，而生产一百米纯棉布的工

业利润不足二十元，涤棉布的利润比棉布高三倍以上。由于

涤棉布价格高，利润大，一方面刺激工厂超计划生产涤棉布

，使财政虚增了税利收入；另一方面又限制了群众消费，造

成积压。这种情况，对生产和消费都十分不利。 我国棉布价

格多年没有变动，基本上还是五十年代的价格水平，而棉花

已多次提价。党的十一届三中全会以来，国家就三次提高棉

花收购价格，并且实行超购部分再加价百分之三十和对北方

棉区补贴百分之五等政策。一九八一年同一九七八年比较，

全国平均每百斤皮棉收购价格从一百一十五元提高为一百七

十二元，提高幅度达百分之五十。收购价格提高以后供应纺

织厂的棉花价格没有提高，差价由国家财政补贴。一九八一

年补贴额达三十六亿六千万元（其中收购牌价提高的部分为

十九亿六千万元，超计划收购加价部分为十四亿八千万元，

北方棉区加价百分之五部分为二亿二千万元）。如果把这些

补贴计入棉布生产成本，目前每百米棉布的利润平均只有六

、七元，加上税收十二、三元，实际税利率只有百分之十二

左右，而六十年代的平均税利率在百分之四十五左右。目前

，北方有的地区，按超购加价向农民收购一斤皮棉要一元九

角七分，而一斤十八支纱的出厂价格为一元九角四分，棉纱

价格反而低于棉花，这是很不合理的。 由于涤棉布价高利大

，棉布价低利小，企业生产涤棉布比生产棉布产值高一倍半

，利润高三倍以上。这就造成国家计划要求限制涤棉布生产

，而价格却鼓励其超产；国家要求棉布按计划生产，而工厂

不积极完成计划的矛盾。这是价格严重背离价值使经济杠杆

不能按照国家计划发挥调节作用的突出表现。纺织工业品占

我国消费品零售总额的比重接近四分之一，调整好这一部分

产品的价格，将为我国价格体系的改革提供一个突破口，并

可为今后物价的全面改革提供重要经验。 从长远看，我国人

口多耕地少，提高穿衣水平，不能继续走扩大棉田面积的道

路，必须逐步扩大化纤织品在整个纺织品中所占的比重。国

家近几年已投资一百多亿元用于发展化纤工业，今后几年涤

棉布产量将迅速增加，逐步改变衣料结构，提高群众穿衣水

平，已有现实的可能。目前主要障碍在于比价不合理，涤棉

布销量受到限制。农民喜欢涤棉布，认为它结实耐穿， 易洗

好看， 但由于价格过高，一件涤卡上衣的价格相当于一百多

斤玉米，觉得还是穿棉布划算。 因此， 提高棉布价格，降低

涤棉布价格，鼓励群众多穿涤棉布，是解决目前产销矛盾的

必经之路，也符合改变衣料结构的方向。 二、 化纤织品降价

和棉织品提价的方案 根据当前棉布和涤棉布的产销、 成本和

利润状况， 我们和有关部门经过多次研究认为，比较可行的

方案是： 主要产地的涤棉布平均每米降价一元二角。降价幅

度为百分之二十八。剔除许多地方今年已自行降低了一部分

花色陈旧、质量较差的涤棉布价格的因素，全国平均实际降

价额大约每米一元左右。分品种的提价、降价幅度，要结合

供求、质量等情况分别确定，不同品种、不同地区的调价幅

度有大有小。其中，降价幅度大的，如涤棉细布平均降低百

分之三十；降价幅度小的，如涤棉纱卡平均降低百分之二十

。地区之间降价金额也不一样，如上海每米平均降价一元四

角左右，湖北每米平均降价一元零五分左右。同时，由于各

地生产的同样规格、同样等级的涤棉布，上海等工艺技术比

较高的地区的产品，在牌誉上、外观上、甚至某些内在质量

上，比一般地区的产品要好一点，根据按质论价的原则，需

要继续保持一定的差价。京、津、沪、无锡，执行全国统一

价格。其他地区的产品，质量同上述地区相近的， 也应执行

统一价格。 质量较差的品种，保持百分之一至百分之三的质

量差价，常州、南通，可以低于统一价格的百分之一；原来

保持百分之五差价的地区，改为百分之三；原来保持百分之

四点五差价的地区，缩小为百分之二。因生产成本高，安排

差价确有困难的地区，经省、市、自治区政府同意，也可以

少安排或不安排差价。粗制滥造、不符合质量标准的产品，

商业部门可以不收购，或者工商协商定价。纺织工业部要进

一步完善涤棉布的质量检验标准，为按质论价提供科学依据

。在涤棉布降价的同时，化纤原料价格同时降低，锦纶、腈

纶等其他化纤织品都相应降价。 主要产地的棉布平均每米提

价三角， 分品种的提价幅度是： 白市布每米提价二角四分，

色布每米提价三角左右，花布每米提价三角六分左右。灯芯

绒价格已经不低，不必提价。在棉布提价的同时，棉毛衫裤

、绒衣裤、汗衫、背心、毛巾等针棉织品以及各种纱布制品

， 也都相应提价。 棉布提价以后，国家财政对棉花的补贴金

额，约可减少百分之六十，即收购牌价提高的部分，不再补

贴。超购加价和北方棉区补贴百分之五的部分，约十七亿元

，仍需由财政补贴。为了实现涤棉布的零售价格每米降低一

元二角，减少对棉花的财政补贴，还需要采取一项措施，就

是把涤纶纱和棉纱的税率都降低百分之五。 执行这个调价方

案以后，棉布和涤棉布的比价，按相同纱支的品种比较，可

由一比二点四左右缩小到一比一点四左右。从群众大量购买

的相似规格品种来看，纯棉府绸的零售价格每米从一元二、

三角提到一元五、六角，涤棉细布每米从三元七、八角降为

二元四角左右，比价可由一比二点九缩小到一比一点五左右

；普通纯棉卡其布的零售价格每米由二元四角左右，提高到

二元七角左右；普通涤卡每米由六元降为四元八角左右，比

价可由一比二点六左右缩小为一比一点八左右。从最近的一

些调查材料看，这个比价水平，同基层供销社和群众的要求

比较接近，对扩大涤棉布销售是有刺激作用的。估计一九八

三年的销售量可能从今年十五、六亿米，增加到二十亿米左

右。如果质量提高，品种花色对路，流通渠道通畅，还可以

增加销量。棉布提价以后，可能会少销一些。初步估计，明

年棉花和化纤布（ 包括涤棉布，维棉布、人造棉、中长纤维

等 ）的总销售量，可能达到一百一十亿米，比今年多销五亿

米以上。 上述调整价格方案的基本点，概括起来就是把涤棉

布的价格平均每米降低一元二角，把棉布价格平均每米提高

三角，按一九八二年的预计销售量计算，提价总金额与降价

总金额基本相等，都是二十四亿元左右。棉布与涤棉布的比

价比较合理了，有利于打开化纤销路，发展工业生产，供应

人民需要，减少财政补贴，实现国家积累。 能不能把涤棉布

价格再多降一些？ 按照上述方案降价以后， 比较先进的石油

化工企业，生产涤纶的利润已经不大，纺织企业每米涤棉布

，纺纱、织布、印染三个生产过程合计的利润为三角左右至

四角左右，利润水平也不算高。如果涤棉布再要多降价，就

需进一步减税，否则石油化工企业和纺织企业的生产都将发

生困难。现在每米涤棉布大约交纳税款八角左右，降价以后

还有五角左右。如果涤棉布每米再多降二角，税率就要降低

一半。我们认为，从一要吃饭，二要建设的原则考虑，纺织

工业应当保持一定的积累水平，不宜再多降。 我国棉布与涤

棉布的比价经过调整以后， 同国外工业发达的国家相比，还

有较大距离。目前国际市场上棉花和涤纶的比价约为一比零

点九，涤纶价格比棉花价格低，而我国化纤工业的生产技术

和管理水平还比较落后，涤纶价格比棉花价格约高一倍，还

没有条件立即把棉布与涤棉布的比价缩得很小。这次调价以

后，棉布和涤棉布的价格水平，要稳定几年。随着上海金山

二期工程和江苏仪征化纤厂陆续投产，涤纶产量将由现在的

二十万吨增加到近六十万吨， 可生产六十亿米涤棉布，比现

在年产量二十六亿米增加一倍多。届时，棉布同涤棉布的比

价还需要进一步缩小。 实现这个要求的关键， 是大力改进生

产经营，提高经济效益。目前我国石油价格低，每吨涤纶出

厂价七千元，有的企业还有困难；而国际市场上的石油价格

比我国高出一倍到几倍，但去年进口的涤纶，每吨折合人民

币却只要四千多元。要把我国的涤纶成本降到国际市场的水

平，还需几年的努力。国外工业发达国家涤纶与棉花比价基

本拉平，也是经过了二十多年的时间才作到的。 能不能只降

低涤棉布价格，不提高棉布价格？我们考虑，这样做，棉布

同涤棉布的比价就不能安排到比较适当的水平。如果涤棉布

按现在的方案每米降价一元二角，而棉布不提价，棉布同涤

棉布的比价只能达到一比二左右，群众仍然原意买棉布，达

不到扩大涤棉布销售的目的。涤棉布产大于销，库存积压的

局面仍将继续下去。如果棉布价格不动，要把棉布同涤棉布

的比价调整到一比一点五左右， 涤棉布平均每米需要降价二

元左右。 这样，化纤工业基本上都要亏本，而且降价总额要

比现在的方案增加十六亿元，财政要净减少收入四十亿元以

上。因此，从当前的生产成本和国家财力考虑，缩小棉布和

涤棉布的比价，只能采取涤棉布降价，棉布提价，两头凑的

办法。棉布同涤棉布都是衣着用品，乘涤棉布降价的机会，

解决长期存在的棉布价格偏低问题，一降一升，顺理成章。

如果丧失这个时机，以后再来调整棉布价格，工作就更加难

做。权衡利弊得失，还是两者一起解决为好。 我们认为，从

全国来说，这次调整物价要贯彻降价金额大于提价金额的原

则。为此，在纺织品内部，要做到提价金额和降价金额基本

平衡。在调整纺织品价格的同时，准备全国统一降低手表、

闹钟、彩色电视机、布胶鞋、照相胶卷、电风扇的零售价格

，预计降价金额约三亿元。属于地方管理的洗衣机、电冰箱

、新牌自行车等的价格，有降价条件的，也应适当降价，具

体品种、幅度，请地方酌定。这样从全国来说，工业消费品

提价总额约为二十四亿元，降价总额约为二十七亿元。降价

总额将大于提价总额三亿多元。 为了顺利地做好调整纺织品

价格这件大事，并且保持市场物价的基本稳定，明年上半年

要继续按照国务院［１９８２］３号文件的规定， 将提高零

售物价的权限集中在国务院。 除了国家规定可以提价的商品

以外， 其他商品严禁乘机“搭车”、乱涨价或变相涨价，以

保持市场物价的基本稳定。如果违反这个规定，不论是哪个

部门、哪一级干部，都要给予严厉处分。各地要加强物价检

查，严肃物价纪律。 三、 调价对群众生活的影响 棉织品提价

和化纤织品降价，从全国算帐，平均每人每年增加的支出和

减少的支出，都是二元四角左右，基本上可以相抵。但是不

同地区、不同收入水平的群众，负担很不平衡。消费棉布多

的，调价将增加负担；消费涤棉布多的，则从调价中得到好

处。 考虑到调价以后销售情况的变化，农村买涤棉布的人增

多，负担不平衡的情况会有所改善。如果两、三年内，西部

和边疆省区平均每人多购一米涤棉布，全国大部分省区就能

作到降价金额大于提价金额。从长远发展趋势看，随着衣料

结构中化纤织物比重的增大，降价多于提价的趋势会愈来愈

明显，不论城市和农村，都将从调价中得到好处。但当前确

实有少数突出贫困地区的群众，会因棉布提价增加开支。为

了体现党中央、国务院对他们的关怀，有必要给予适当照顾

，办法是：１． 今后几年内，多调些削价的涤棉布到这些地

区销售。２． 财政部每年拔款一亿元， 对突出贫困的二百来

个县的农业人口， 给予棉布提价补贴。待这些地方经济发展

以后，逐步取消。具体补贴办法，由地方安排。各有关地区

要保证这部分照顾金，用作贫苦农民购买衣着用品的补贴，

不得挪作他用。 纺织品调价，城市一般是降价金额大于提价

金额；农村购买涤棉布的数量少，大部分地区提价金额大于

降价金额。但由于近几年农业生产发展快，农产品提价较多

，棉花价格也提得不少，这次调价对突出贫困地区又给了照

顾，因此，只要做好宣传解释工作，广大群众是不难接受的

。 四、 调价的执行时机 有两种意见。一种意见是一九八三年

三月执行，即春节后再调价；一种意见是一九八三年春节前

执行。我们赞成后一种意见。这是考虑到既然决心下了，行

动就宜早不宜迟，早调价早主动，不但有利于扩大推销，也

便于安排明年生产。当然，春节前调价，会成为春节期间群

众的主要话题，但这比出现抢购和市场混乱要好。而且，只

要认真做好工作，群众议论纷纷的思想波动，还可以尽量缩

小。 这次调价要走群众路线，不搞突然袭击，在调价前几天

，就把党的方针政策公开告诉群众，一方面对调价商品停售

盘点，一方面公布调价消息，发出“安民告示”，对广大群

众公开宣传，使群众知道这次只提高棉纱、棉布及其制品的

价格，其他主要消费品的国家牌价一律不提，同时大力搞好

市场商品供应，采取这些措施，人心是可以安定下来的。 五

、 调价的组织领导 棉布提价，涤棉布降价，关系到十亿人民

的切身利益，有上万种商品要变动价格，例如，北京市百货

公司调价的品种，从匹头、服装、针棉织品、鞋、帽到布娃

娃、红领巾等等，共有五万个价格要调整，是建国以来最大

的一次调价行动，政策性强，工作量大，问题复杂，是存在

一定风险的。为使调价工作顺利进行，我们建议： １． 切实

加强组织领导，建议各级党委和政府把纺织品调价作为一件

大事来抓。地方各级党委和政府要进一步加强对物价工作的

领导，列入重要的议事日程，支持各级物价部门开展工作。

各级党政主要负责同志也要直接抓物价工作， 认真做好调价

的准备和执行工作。各级政府所属的物价部门，要搞好综合

平衡，当好党委和政府的参谋及助手。 ２． 这次调价， 涉及

到中央和地方之间、地区之间、部门之间几十亿元收益的重

大调整。由此引起的各方面收支增减转移关系十分复杂，这

个问题的具体处理，请财政部同有关部门另行下达办法。 ３

． 有关地区和部门在安排具体商品价格时，要密切配合，统

一思想，统一行动。严格执行党中央、国务院批准的调价计

划，以及统一规定的作价原则和办法。按规定应当降价的要

降够，必须提价的也要提够。当然，也不要多降或多提。在

各级政府的统一领导下，物价部门和有关部门要加强检查，

发现问题，及时处理。春节前先调整涤棉布、棉布、服装、

大宗针棉织品价格，其他品种，可在以后陆续调整。 ４． 调

价中发生的价格争议，涉及重大原则问题的，中央部门请示

国务院解决，各地要请示地方政府解决。一般问题，要服从

当地物价部门仲裁。 ５． 在调价前后，商业部门要安排好市

场供应，为了应付可能发生抢购商品的情况，请商业部门负

责大力组织必要的物资准备， 特别是做好粮食和副食品的供

应， 防止抢购粮食，并准备采取妥善的应急措施。 ６． 宣传

工作，建议中央宣传部统一安排。 ７． 要严格保密制度， 加

强保密教育， 防止调价前泄密和抢购事件发生。要发挥各级

党、团组织的作用，教育全体共产党员和共青团员在调价中

不轻信谣传，不抢购商品，为维护市场、物价的稳定，起模

范带头作用。在调整价格中营私舞弊和套购、抢购商品的，

要按党纪国法，从严惩处。 以上报告，妥否，请批示。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com